Ф Н П Р
Областной союз

«Федерация профсоюзов Самарской области»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2023г. г. Самара №28-2

О деятельности уполномоченных

по охране труда в членских организациях

Федерации профсоюзов Самарской области

 Заслушав и обсудив информацию руководителя департамента условий

и охраны труда – главного технического инспектора труда Федерации

профсоюзов Самарской области Ольги Владимировны Буценко о

деятельности уполномоченных по охране труда в членских организациях

ФПСО,

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию руководителя департамента условий и охраны труда –

главного технического инспектора труда Федерации профсоюзов Самарской

области О.В. Буценко о деятельности уполномоченных по охране труда в

членских организациях ФПСО, принять к сведению (приложение №1).

2. Членским организациям Федерации профсоюзов Самарской области:

- продолжить развитие и совершенствование института уполномоченных по

охране труда, не допуская  снижения количества уполномоченных;

- провести мониторинг наличия и функционирования комитетов (комиссий)

по охране труда на предприятиях и оказать содействие работодателям по

организации их работы в соответствии с действующим законодательством в

срок до 01 октября 2023 года;

- при отсутствии комитета (комиссии) по охране труда выступить с инициативой

об их создании, с последующим включением в них своих представителей.

3. Департаменту условий и охраны труда ФПСО продолжить оказание

методической  и консультационной  помощи членским организациям ФПСО.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на

департамент условий и охраны труда  ФПСО.

Председатель

Федерации профсоюзов

Самарской области                                                                 Д.Г. Колесников

Приложение № 1

к Постановлению

Президиума ФПСО

№28-2 от 22.06.2023.

Информация

о деятельности уполномоченных по охране труда в членских

организациях Федерации профсоюзов Самарской области.

 Большая роль в обеспечении безопасного труда и безусловного

соблюдения правил по охране труда и отводится в членских организациях

Федерации профсоюзов Самарской области профсоюзным уполномоченным

по охране труда, а требования к ним очень высоки. Они должны быть

избраны на общем собрании простым голосованием с составлением

протокола, обучены по соответствующим программам и иметь удостоверение

установленного образца. Законодательно установлены правовое обеспечение

и гарантии их деятельности. Основной функцией уполномоченного является

осуществление контроля в рамках периодического проведения обследований

и наблюдения за состоянием условий и охраны труда на рабочих местах с

доведением информации о выявленных нарушениях должностным лицам.

 По состоянию на 1 января 2023 года (из отчетов 19-ТИ) в членских

организациях ФПСО избрано 6 134 человека уполномоченных по охране

труда, осуществляющих свою деятельность на основе планов работы.

 На промышленных предприятиях региона, где формой контроля

является ступенчатый контроль (3-х и 4-х ступенчатый), уполномоченные

принимают участие в осуществлении контроля с первого по третий уровень

(РКЦ «Прогресс», Самарская областная организация Общественной

организации "Всероссийский Электропрофсоюз», Самарская областная

организация Нефтегазстройпрофсоюза России и др.). Причем первая ступень

контроля проводится ежедневно в начале рабочего дня. Уполномоченные

проверяют, насколько устранены ранее выявленные нарушения, состояние и

правильность организации рабочих мест, соблюдение работниками правил

носки и правильности применения средств индивидуальной защиты, наличие

на рабочем месте инструкций по охране труда, состояние санитарно-

технических устройств, санитарно-бытовых помещений, а также ведут

разъяснительную работу по охране труда среди работников организаций.

Ежегодно уполномоченными по охране труда выдаются тысячи

предложений, представлений, сигнальных листков об устранении

выявленных нарушений, также нарушения фиксируются в журналах и актах

проверок.

Например, по итогам 2022 года уполномоченными по охране труда

выявлено в организациях:

- Самарской областной организации профсоюза работников химических

отраслей промышленности более 7000 нарушений;

- РКЦ «Прогресс» более 400 нарушений;

- Самарской областной организации профсоюза работников здравоохранения

более 600 нарушений;

- Самарской областной организации Общественной организации

"Всероссийский Электропрофсоюз" более 6000 нарушений;

- Самарской областной организации Профсоюза работников народного

образования и науки Российской Федерации более 10000 нарушений;

- Самарской областной организации профсоюза работников

жизнеобеспечения более 1200 нарушений.

С целью профилактики производственного травматизма, информация о

выявленных нарушениях размещается в социальных сетях организаций (АО

«Таркетт», АО «Салют», АО «Металлист-Самара», ПАО «Т Плюс» и др.).

Это позволяет уполномоченным оперативно довести информацию о

нарушении и работодателям быстро среагировать по их устранению.

Уполномоченные по охране труда также участвуют в разработке

мероприятий по улучшению условий и охраны труда, осуществляют

контроль за выполнением обязательств, предусмотренных коллективными

договорами.

 По решению профсоюзных комитетов из числа действующих

уполномоченных избираются старшие уполномоченные, которые, как

правило, выдвигаются для работы в составе комитетов (комиссий) по охране

труда.

 С целью повышения квалификации уполномоченные проходят

периодическое обучение в учебных центрах и учебных комбинатах. С целью

оказания методической помощи техническими инспекторами, профкомами

предприятий разрабатываются методические и практические рекомендации

по осуществлению общественного контроля для уполномоченных лиц по

охране труда, положения, буклеты, рабочие тетради, журналы учета работы

уполномоченных, памятки и т.д. Проводятся семинары по различным

направлениям охраны труда.

 С целью повышения мотивации деятельности уполномоченных на всех

уровнях профсоюзов Самарской области проводятся конкурсы на звание

лучшего уполномоченного по охране труда. В первичных профсоюзных

организациях силами областных организаций профсоюзов и профкомами

проводятся олимпиады,  квизы, конкурсы, семинары, совещания, создаются

уголки и стенды по охране труда, на которых размещается информация о

деятельности уполномоченных. В положениях об уполномоченном

(доверенном) лице по охране труда, в коллективных договорах на

предприятиях для обеспечения деятельности уполномоченных

предусматриваются дополнительные социальные гарантии, дополнительное

материальное и моральное поощрение по результатам работы.

 В настоящее время рабочая группа ФНПР рассматривает проект нового

положения об уполномоченном по охране труда, который предлагает

расширить функции общественных инспекторов и предусмотреть функции

старшего уполномоченного по охране труда.

 Вступившие в силу в 2022 году нормативные акты расширили права

профсоюзов. Теперь и в состав комиссии по проверке знаний требований

охраны труда в обязательном порядке должны включаться представители

выборного органа первичной профсоюзной организации, уполномоченный по

охране труда. Данная норма дает возможность профсоюзам осуществлять

более действенный контроль за порядком обучения работников.

Рекомендуемая Минтрудом норма по привлечению уполномоченных по

охране труда к идентификации профессиональных рисков также повлияет на

тщательность проведения процедуры и рассмотрение результатов ее

проведения. Вопросы охраны труда защищены государством, в том числе

через «Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях» и «Уголовный кодекс».